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Abstrakt

Tato bakalářská práce se skládá z českého překladu části první kapitoly (Judaism: The

Journey of the Soul) knihy uspořádané Stevenem Rosenem Ultimate Journey: Death

and Dying in the World’s Major Religions a komentáře k tomuto překladu. Komentář

zahrnuje analýzu výchozího textu (s použitím přizpůsobeného modelu Ch. Nordové),

koncepci metody překladu, detailní popis překladatelských problémů a jejich řešení a

typologii provedených překladatelských posunů.
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Abstract

This bachelor thesis consists of the Czech translation of a part of the first chapter

(Judaism: The Journey of the Soul) from a book edited by Steven Rosen Ultimate

Journey: Death and Dying in the World’s Major Religions and a commentary on the

translation. The commentary comprises an analysis of the source text (using an adapted

form of Ch. Nord’s pattern), a concept of translation method, a detailed description of

translation problems and their solutions and a typology of translation shifts.
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Úvod
Předkládaná bakalářská práce má dvě části: překlad výchozího anglického textu do

češtiny a komentář k překladu, zahrnující překladatelskou analýzu originálního textu,

stanovení metody překladu, typologii překladatelských problémů spolu s popisem

strategie jejich řešení a typologii překladatelských posunů.

Vybraný text pochází z knihy Ultimate Journey: Death and Dying in the

World’s Major Religions z roku 2008, věnované přístupům pěti světových náboženství

k problematice smrti a umírání. Kniha je určena lidem, kteří nejsou vyznavači žádné

z těchto náboženských tradic, ale zároveň mají zájem o to, co jim mohou světová

náboženství nabídnout. Proto se domnívám, že by si v české společnosti s velkým

podílem lidí nábožensky nezakotvených, avšak nějakým způsobem duchovně

smýšlejících či „hledajících“, našla své čtenáře.

Vzhledem ke svému studijnímu zaměření (mým druhým studijním oborem je

religionistika a věnuji se zejména judaismu a biblické hebrejštině) jsem si pro překlad

vybrala první kapitolu Judaism: The Journey of the Soul, která reprezentuje židovský

pohled na smrt, umírání a posmrtnou existenci duše. Jedná se zejména o přístup

kabalistický, opřený o Knihu záře (Sefer ha-zohar). Zahrnuje i učení o reinkarnaci, které

je hlavnímu proudu judaismu cizí. Celá kapitola svou délkou značně přesahuje rozsah

stanovený pro bakalářskou práci, proto jsem zpracovala pouze její část, odpovídající

zhruba dvěma třetinám délky.
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Překlad

JUDAISMUS: CESTA DUŠE

Rabi Arthur Seltzer

HLAVNÍ PROUD JUDAISMU: PŘEHLED

V židovské tradici se smrt považuje za nedílnou součást životní zkušenosti, vedoucí

z tohoto života coby předpokoje do života příštího. Doba přechodu duše ze vtělení

v hmotném těle k začátku její cesty v tom příštím je dobou velké svatosti, neboť je-li

člověk stvořen k obrazu Božímu, pak je fyzická forma, v níž duše dříve spočívala, nyní

zproštěna svého úkolu a zbožná duše započíná návrat ke svému božskému zdroji.

Judaismus si vytvořil velký soubor specifických rituálů a tradic spojených

s tímto přechodovým obdobím, které mají pomoci procesu oddělení duše od těla. Tyto

tradice se zakládají na přesvědčení, že ti, kdo zůstali naživu a truchlí, svým jednáním

významně přispívají k oddělení, pozvednutí a transformaci duše.

Ještě než smrt přijde, je žádoucí pronést s umírajícím viduj neboli vyznání vin.

Pokud je možné, aby umírající vyslovil viduj sám, měl by tak učinit. Pokud to možné

není, měl by za něj vyznání pronést někdo blízký, aby tak prosil o odpuštění jeho hříchů

a o uzdravení i v této krajní situaci, přijímaje ovšem Boží rozhodnutí, ať už bude

jakékoli.

Považuje se za nesmírně významné, aby blízcí byli s umírajícím v jeho

posledních chvílích a byli přítomni a nápomocni přechodu duše do příštího království.

Oči zesnulého pak mají přítomní zavřít a tvář zakrýt rouškou nebo plachtou.

Tělo by mělo být položeno nohama směrem ke dveřím a u hlavy zemřelého má

být umístěna svíce. Tato chvíle je také příležitostí pro příbuzné a přátele, aby se modlili

a prosili zemřelého za odpuštění jakýchkoli křivd, kterých se na něm za jeho života

mohli dopustit.

Pokud člověk zemře doma, zakryjí se všechna zrcadla, jednak aby se předešlo

projevům marnivosti tváří v tvář smrti a jednak, říká se, aby se vyjádřilo uznání nyní

sešlému obrazu Boha ve dříve živém lidském těle. Tradice velí pronášet v přítomnosti

zemřelého žalmy, přičemž se uplatňují zejména žalmy 23 a 91. Protože nebožtík nesmí
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být mezi smrtí a pohřbem ani na chvíli ponechán o samotě, jmenuje se šomer neboli

strážce, nejlépe z příbuzenstva zesnulého, který v tomto období zůstává u těla a recituje

žalmy.

V přítomnosti zesnulého je třeba prokazovat nejvyšší úctu. Je zapovězeno jíst,

pít a kouřit v jeho přítomnosti a smí být sdíleny pouze pozitivní myšlenky a vzpomínky

na něj.

Chevra kadiša, pohřební bratrstvo, se povolává, aby se postaralo o ostatky. Jeho

povinností je vyřídit všechny lékařské a právní záležitosti a zajistit všechno potřebné

pro pohřeb. Jedním z nejdůležitějších úkolů pohřebního bratrstva, a také úkolem

považovaným za nejzáslužnější, je tahara, rituální očištění těla před pohřbením. Tahara

nevyžaduje jen pouhé fyzické očištění a přípravu těla, ale od vykonavatelů vyžaduje i

recitaci určitých modliteb žádajících Boha, aby zesnulému odpustil hříchy a dal jeho

duši věčný pokoj. Ti, kdo provádějí taharu, musí být plně vyškolení a sami po osobní i

duchovní stránce zcela způsobilí k vykonávání tak posvátného úkolu.

Židovská tradice přikazuje, že všichni Židé musí být pohřbeni v prostém bílém

rubáši z mušelínu, bavlny nebo lnu, neboť ve smrti jsou si všichni před Bohem rovni.

Učí také to, že ve chvíli, kdy člověk stojí před svým Stvořitelem, měl by stát v prostotě

a důstojnosti. Mužům se navíc kolem těla omotává ještě talit, modlitební šál.

Podle židovského náboženského zákona se zesnulý pohřbívá v prosté dřevěné

rakvi bez jakékoli vnější dekorace. Protože nic nemá bránit rozkladu těla, dělají se

někdy ve dně rakve i otvory k usnadnění tohoto procesu. Používání vykládaných rakví,

které mají rozkladu zabránit, je tedy jednoznačným přestoupením židovského

náboženského zákona.

Dalším zvykem je vložit nebožtíkovi do rakve malý kousek zeminy ze Země

izraelské, který má pomoci konečnému vzkříšení mrtvých v okamžiku příchodu

Mesiáše.

Podle židovské tradice je nutné, aby pohřeb proběhl co nejdříve po úmrtí,

nejlépe ještě v tentýž den, vždy ovšem do čtyřiadvaceti hodin. V této tradici se odráží

přesvědčení, že pro tělo je hanbou prodlévat na tomto světě poté, co duše přešla do

světa příštího, neboť se nyní stalo pouhým stínem toho, čím bylo dříve. Jen za

zvláštních okolností (pokud to přispěje k prokázání úcty mrtvému) lze pohřeb odložit,

kupříkladu když je třeba vyčkat, než na pohřební obřad dorazí příbuzní ze vzdálenějších

míst.
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Před pohřebním obřadem se provádí krija, rituál, při němž si truchlící roztrhnou

roucho a pronášejí doprovodnou formuli, že „Hospodin dal a nyní vzal… On je

soudcem pravdy.“ Truchlícím, tedy člověkem s určitými rituálními povinnostmi vůči

zesnulému, je podle židovského náboženského zákona otec, matka, bratr, sestra, syn,

dcera a manžel nebo manželka.

Samotný pohřební obřad je krátký, jednoduchý a působivý. Soustředí se na čest

a důstojnost zesnulého a skutečnost smrti. Nemá být útěchou pro truchlící, jíž se ovšem

stává díky těm, kteří se ho účastní a sdílejí s pozůstalými jejich ztrátu. Obřad však má

spíše obrátit pozornost k právě skončenému životu zesnulého a spojit pozůstalé při

vyprovázení duše na cestě do příštího světa. Má se za to, že právě od všech truchlících a

z jejich modliteb, stejně jako z micvot, rituálních úkonů, kterými uctívají zesnulého,


[…]


božský trůn až po návrat duše do fyzického světa skrze převtělení předurčené jejím

tikunem, životním úkolem.“ (s. 13)
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4. Překladatelské posuny

Při překladu vždy dochází k určitým posunům. Většinou již byly zmíněny v kapitole

věnované překladatelským problémům, nyní se ovšem pokusím provedené posuny

charakterizovat a roztřídit z hlediska teorie překladu. Uvedu pouze některé příklady,

neboť vyčerpávající přehled by musel citovat takřka celou práci.

V této kapitole vycházím z typologie, kterou od Antona Popoviče převzal Ján

Vilikovský (2002, s. 44–45). Ta rozlišuje čtyři základní typy posunů:

„1. Konstitutivní posun je nezbytný posun, k němuž dochází v důsledku rozdílů mezi

oběma jazyky (originálu a překladu). Chápe se jako funkční a objektivní. Sem patří

například reprodukce anglického systému gramatických časů ve slovenštině i češtině

nebo naopak vidových příznaků při překladu do angličtiny.

2. Individuální posun je systémem individuálních odchylek motivovaných výrazovými

sklony nebo idiolektem překladatele.

3. Tematický posun vzniká náhradou reálií, výrazových spojení a idiomů originálu prvky

domácími. Tento postup favorizuje konotaci na úkor denotace a zpravidla se označuje

jako substituce.

4. Negativní posun vzniká v důsledku nepochopení originálu. Může být motivován

neznalostí jazyka nebo nerespektováním pravidel ekvivalence a projevuje se nesprávným

překladem nebo stylovým ochuzováním originálu.“

Negativní posuny jsou jediné, které lze jednoznačně označit za chybné. Překladatel si

jich ovšem není vědom (jinak by je odstranil), proto se jimi dál nebudu zabývat.

4.1. Posuny konstitutivní

Konstitutivní posuny vznikají na základě rozdílů mezi jazykem originálu a překladu,

jsou tedy nevyhnutelné. V případě překladu z angličtiny do češtiny je jedním

z typických případů častější užívání pasiva v angličtině, které se v češtině nahrazuje

aktivem nebo pasivem reflexivním. Tomuto problému se věnuje část oddílu 3.4.,

nebudu ho tedy opakovat. Dalším gramatickým jevem, který si v obou jazycích

neodpovídá, je kategorie času, v angličtině mnohem bohatší. Perfektní časy, které

čeština nemá, je tak nutné nahrazovat prostými:

„…it cannot do so until the Angel of Death has taken off the garment known as this

body.“ (Rosen, 2008, s. 12)

„…dokud mu Anděl smrti neodejme odění představující jeho hmotné tělo.“ (s. 20)
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Čeština naopak oproti angličtině vyjadřuje slovesný vid, o němž musí překladatel

rozhodnout podle kontextu. Vidového protikladu jsem využila v překladu slovesných

substantiv v této pasáži, kde v originálu je použito různých sloves:

„Therefore, for the righteous, the moment of death is painless and effortless, ‘like

drawing a hair out of milk,’ whereas for the wicked, it is a moment of agitation and pain,

like ‘pulling a tangled rope through a narrow opening.’“ (Rosen, 2008, s. 10)

„Z tohoto důvodu je pro spravedlivé okamžik smrti bezbolestný a snadný ‚jako vytažení

vlasu z mléka‘, zatímco pro hříšné je to okamžik zmatku a bolesti, jako ‚vytahování

zauzleného lana úzkým otvorem‘.“ (s. 17)

Mezi konstitutivní posuny lze zařadit i změny v interpunkci (nahrazení středníků ve

výčtu čárkami), jak jsou popsány v oddílu 3.5., neboť se v tomto směru liší český a

anglický úzus. Stejně tak se úzus liší v psaní velkých písmen, kterým se zabývá oddíl

3.1.2.

4.2. Posuny individuální

Mezi posuny individuální, tedy motivované nikoli nutností, ale preferencemi

překladatele, lze zařadit ty zásahy do textu, které jsem provedla ve snaze ho učinit

čtivějším, aniž by to ovšem bylo nutné. Do této kategorie proto řadím některé stylistické

úpravy popsané v oddílu 3.5.: nahrazení genitivní vazby spojením substantiva

s adjektivem a sjednocení stylu vsuvek, které překládají či vysvětlují použité hebrejské

pojmy. Hranice mezi konstitutivními a individuálními posuny, zvláště v otázce

stylistických úprav, nicméně není příliš ostrá.

4.3. Posuny tematické

Za tematický posun lze v tomto překladu považovat změnu v přepisu hebrejských slov,

kde používám české hlásky nejpodobnější těm, které se vyslovují v moderní hebrejštině.

Tomuto problému je věnován oddíl 3.1.1. Jiné tematické posuny v tomto textu nebyly

na místě, neboť reálie nebylo nutné – ba ani možné – nahrazovat domácími vzhledem

k tomu, že ty prvky židovské kultury, které jsou v textu zmiňovány, se místně nijak

neliší.
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Závěr

Tato práce měla za cíl s pomocí předchozí podrobné překladatelské analýzy vytvořit

překlad části kapitoly Judaism: The Journey of the Soul z knihy Ultimate Journey:

Death and Dying in the World’s Major Traditions, a tento překlad pak okomentovat

z hlediska překladatelských problémů a provedených posunů. Důraz byl při překladu

kladen především na zachování funkce textu s ohledem na předpokládaného čtenáře a

v co největší míře také na věrnost originálnímu textu.

Překlad se ukázal být poměrně obtížným, následný rozbor překladatelských

problémů nicméně vedl k jejich hlubší reflexi a snad i lepšímu řešení. Největší potíže

přitom představovala syntaktická rovina textu a autorův styl, z jehož zachování bylo

místy nutné slevit v zájmu srozumitelnosti a čtivosti textu pro čtenáře českého překladu.

Provedené posuny tedy považuji za vhodné či nutné.
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