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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

1

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

2

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

2

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

7

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Velmi dobrý překlad textu velmi specifického charakteru, který je promyšlený - a v tomto

ohledu také v komentáři (část 1 a 2) výborně popsaný. Text překladu může být originálním

příspěvkem nerozvinutému českému diskurzu na dané téma; stylově je ponejvíce velmi

patřičný a pojmově velmi precizní – vyjadřuje náležitou opatrnost interpretace a stylizace

textu s tradičním duchovním obsahem. Z této opatrnosti nicméně plyne občasná stylová

kostrbatost. Sémantické problémy v překladu jsou minimální (s. 16: „všechny dny tohoto

člověka před ním proběhnou v retrospektivě“ - jak stylově neobratné, tak chybné, proběhnou

před Bohem i před člověkem; s. 20, sém. nejasnost: „nicméně pro všechny je maximální

dobou uvěznění v geheně dvanáct měsíců a pouze malý počet nejvíce nenapravitelných duší

zůstává [déle ]v rovině geheny zvané abadon.“; s. 17, 1. odst – vynechávka.)

Komentář je suverénní (Např. výborné vymezení stylu v pasáži 1.2.3) a v tom, co uvádí,

nechybuje, nicméně přeci jen neuvádí vždy vše podstatné: v pasáži 3. 4. v hovoru o pasivu v

češtině se mělo uvažovat o (údajně nižším) výskytu českého pasiva v závislosti na funkčnímu

stylu; v téže pasáži je sice řešen překlad angl. polovětných konstrukcí samostatnou českou

větou, není však komentován překlad nominálními vazbami, který působí ve stylu překladu

často problémy (viz. např. s. 16, 17). K pasáži 3. 5 (Stylistické problémy), k hovoru o

střednících podotýkám, že středník není v čj. nezvyklý – ostatně sama diplomandka v 1.

citovaném příkl. ze svého textu jeho funkci využívá. Tato pasáž sice správně upozorňuje na

nutnost odstraňování angl. genitivních nominálních vazeb v čes. překl., ale bohužel se

diplomandce nedaří reflektovat míru, v níž přílišnou a kostrbatou nominálnost, odvozenou

hlavně z angl. originálu, v překladu vhodně nezredukovala: (viz např. s. 15 d.: „Výše uvedený

text z knihy Zohar se zdá naznačovat, že podle spravedlivosti umírajícího člověka se

vyskytují různé vlastnosti vidin, majících pak různý smysl, které vedou k různým cestám pro

další putování odcházející duše.“; dále např. s. 18, 4. odst.) V právě uvedeném příkladu srov.

také syntaktický problém plynoucí z nepřesného vyjádření vztahu rozvíjení vedl. větou, který

se v textu objevil několikrát. Nekomentované stylistické problémy v syntaxi překladu nejsou

časté, přesto se objevují (viz např. s. 22, kde jde i o nevyřešení nevhodné vsuvky: „Jak ho

popisuje Zohar, je sám Nižší ráj místem další přípravy pro duše, které – když a pokud jsou

uznány hodnými – potom stoupají do samotného Vyššího ráje, konečného cíle všech duší.“)

Seznam literatury je úsporný – chybí Jacobson 1995 (zmíněný na s. 25); chybí uvedení

použitého textu Bible, knihy Zohar v angl. překladu; překvapuje neuvedení více textů českého

diskurzu odpovídajících danému či příbuznému tématu.

Navrhuji hodnocení velmi dobře či výborně v závislosti na obhajobě.

V Praze dne: 2. 9. 2013 Vedoucí práce: PhDR. Eva Kalivodová, PhD.
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě